

# Motion

## Se över arbetet med att förhindra välfärdsbrottslighet

Sverige är ett av de länder i världen som har högst tillit och det ger många bra effekter som exempelvis större engagemang, ökad legitimitet för demokratin och en minskad risk för korruption. Den samhällsförändring som skett de senaste årtiondena naggar den svenska tilliten hårt och krafttag behövs för att vända den negativa spiralen.

De flesta avtal som regionen har är tillitsbaserade, där exempelvis ett företag skickar in en faktura på det arbete som utförts och kontrollen sker i efterhand och journalen används som debiteringsunderlag. LOV, lagen om valfrihetssystem och LOU, lagen om offentlig upphandling är exempel på tillitsbaserade avtal.

Det finns i vårt nya samhälle stora utmaningar med denna tillit.

Välfärdsbrottsligheten har ökat enormt de senaste decennierna och den organiserade brottsligheten tjänar nu mycket mer på denna brottslighet än på narkotika. Genom bolagskonstruktioner knyter de till sig kompetenser som behövs, exempelvis jurister, läkare och andra kunniga personer vilket gör det svårt, komplicerat och tidsödande att förhindra kriminaliteten.

Vi ser ingångar till olagligt agerande inom många områden; upphandlingar, missbruk med personnummer, felaktiga bostadsregistreringar, HVB-hem, assistans, familjehem, förskrivning av läkemedel, felregistrering av diagnoser, bedrägerier med föreningsbidrag, infiltrering vid anställning, vårdgivare som utför och får betalt för samma vård i olika regioner. Under pandemin såg vi exempel på hur man nästlade sig in i testverksamheten. Vi måste jobba djupare och snabbare emot denna samhällsinfiltrerande kriminalitet inom alla områden.

På riksnivå går man nu igenom lagar för att se vad som kan göras för att bland annat ta bort juridiska hinder och underlätta för myndigheter och utöka möjligheterna att agera. Man går igenom följderna av kombinationer av sekretessregler för att olika myndigheter ska kunna samarbeta emot denna kriminalitet. Alla delar ses över för att snarast kunna göra de förändringar som behövs för att stävja situationen. Har man bara kriminella syften för att starta verksamheter som exempelvis vårdcentraler, leder det till patientsäkerhetsrisker. Ytterst viktigt är även att det säkerställs att pengarna används rätt och går till det de är avsedda för, särskilt som den ekonomiska situation regionen befinner sig i inte tillåter extra utgifter ens av lagliga skäl.

Att medvetandegöra alla anställda och de med uppdrag inom regionen, jobba med kulturen i verksamheterna och trycka på att arbetet emot välfärdsbrottslighet är mycket viktigt, kan man mobilisera många som har kunskap och uppmärksamhet när det dyker upp oklarheter.

Många kommuner och regioner jobbar redan aktivt och med olika infallsvinklar för att stoppa välfärdsbrottsligheten och det finns mycket att lära från dem så att inte hjulet behöver uppfinnas igen.

### Med anledning av detta yrkar vi:

- Att se över hur regionen arbetar emot den ökande välfärdsbrottsligheten idag och att strukturera upp hur man ska arbeta framgent.
- Att ta lärdom av hur andra kommuner och regioner arbetar för att stoppa välfärdsbrottsligheten och ansluta regionen till SKRs nätverk, välfärdsbrottslighet för regioner.
- Att ta fram en plan över vilka påföljder regionen ska ha när man upptäcker brottslighet.
- Att medvetandegöra alla som jobbar eller har uppdrag inom regionen på vad välfärdsbrottslighet är och att man jobbar aktivt med kulturen inom verksamheterna, där den stora betydelsen av arbetet emot välfärdsbrottslighet lyfts.

### För Sverigedemokraterna i Region Örebro län:

Elin Jensen (SD)

Patrik Nyström (SD)

Gunilla Fredriksson (SD)